PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR MÁRCIO BODÃO

Gabinete do vereador
Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br

AO EXMO. SR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ILHÉUS ESTADO DA BAHIA.

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº _______ / 2025.

Requer envio da indicação ao Prefeito Municipal de

Ilhéus,solicitar com urgência a realização de obras de

recuperação viária da pista na Avenida Lomanto Júnior, (

na porta do supermercado GBarbosa em frente ao ponto

de ônibus coletivo) no bairro do Pontal.

SENHOR PRESIDENTE;

O vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da

atribuição que lhe confere o Regimento Interno desta, SOLICITA a Vossa Excelência

que envie um Oficio ao Exmo. Sr Prefeito Valderico Luiz Reis Junior - Chefe do

Poder Executivo Municipal para que encaminhe através da Secretaria competente

que seja realizado com URGÊNCIA serviços de reparo de buracos  na pista da

Avenida Lomanto Júnior,no bairro do Pontal,( na porta do super mercado Gbarbosa,

em frente ao ponto de ônibus coletivo).

A presença destes buracos tem causado sérios riscos à segurança de

motoristas, pedestres e usuários do transporte público, comprometendo a fluidez do

trânsito e aumentando a possibilidade de acidentes.

Ressalta-se que, devido à ausência de sinalização oficial e à baixa

visibilidade noturna, a própria população local colocou um cone improvisado para

alertar sobre o perigo de um buraco. Contudo, esta medida paliativa não substitui a

necessária intervenção do poder público para garantir a segurança de todos. Solicito

assim, a intervenção imediata para que sejam realizadas as devidas reparações,

garantindo a segurança e a mobilidade no local.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR MÁRCIO BODÃO

Gabinete do vereador
Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br

ANTE O EXPOSTO, IMPÕE-SE AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

QUE SEJA REALIZADOS SERVIÇOS DE REPARO DE BURACOS LOCALIZADO

NA PISTA DA AVENIDA LOMANTO JÚNIOR, NO BAIRRO DO PONTAL.

 NESTES TERMOS, ESPERA RESPOSTAS OFICIAIS E ATENDIMENTO.

MÁRCIO BRANDÃO SANTOS
VEREADOR